

证券代码：300344

证券简称：太空智造

公告编号：2019-083

太空智造股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	太空智造	股票代码	300344
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	李争朝	梁昊青	
办公地址	北京市丰台区中核路3号院3号楼12层	北京市丰台区中核路3号院3号楼12层	
电话	010-83682311	010-83682311	
电子信箱	public@taikong.cn	public@taikong.cn	

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	219,903,225.24	243,507,927.16	-9.69%
归属于上市公司股东的净利润（元）	12,302,988.06	32,433,508.30	-62.07%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	11,455,509.80	12,121,928.73	-5.50%

经营活动产生的现金流量净额（元）	56,153,724.99	42,243,986.85	32.93%
基本每股收益（元/股）	0.0347	0.0960	-63.85%
稀释每股收益（元/股）	0.0347	0.0960	-63.85%
加权平均净资产收益率	1.89%	6.29%	-4.40%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,029,250,500.49	1,059,098,059.76	-2.82%
归属于上市公司股东的净资产（元）	592,116,097.74	524,613,242.24	12.87%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	25,611	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
樊立	境内自然人	25.01%	88,616,240	66,462,180	质押	88,616,240
樊志	境内自然人	22.95%	81,326,560	60,994,920	质押	81,326,560
张青	境内自然人	1.32%	4,692,400	0		
上海云门投资管理有限公司—云门智造 1 号私募证券投资基金	其他	1.24%	4,390,500	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.12%	3,975,720	0		
尤芝志	境内自然人	0.54%	1,900,000	0		
汪逸	境内自然人	0.51%	1,800,000	1,350,000		
王全	境内自然人	0.43%	1,526,000	1,144,500		
卢更生	境内自然人	0.36%	1,260,000	945,000		
钱卫华	境内自然人	0.33%	1,182,300	886,725		
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司董事长、总经理樊立先生、副董事长樊志先生系同胞兄弟、一致行动人。注：樊立先生直接持有公司股票 88,616,240 股，占公司总股本的 25.01%；通过“云门智造 1 号私募证券投资基金”间接持有公司股票 1,004,546 股，占公司总股本的 0.28%。樊志先生直接持有公司股票 81,326,560 股，占公司总股本的 22.95%；通过“云门智造 1 号私募证券投资基金”间接持有公司股票 3,385,954 股，占公司总股本的 0.96%。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	上海云门投资管理有限公司—云门智造 1 号私募证券投资基金合计持有 4,390,500 股，其中普通证券账户持股数量 0 股，投资者信用账户持股数量 4,390,500 股。郭伯亮合计持有 733,230 股，其中普通证券账户持股数量 152,690 股，投资者信用账户持股数量 580,540 股。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

报告期内，公司实现营业收入219,903,225.24元，较上年同期下降9.69%，主要是软件销售及技术服务收入较上年同期有所下降。公司实现利润总额18,482,929.70元，较上年同期下降59.86%；实现归属于上市公司股东净利润12,302,988.06元，较上年同期下降62.07%，主要是上期处置子公司恒元建筑板业有限公司股权等确认投资收益20,451,282.31元，本期无投资收益所致。净资产收益率1.89%，较上年同期下降4.40%，主要是本期归属于上市公司股东的净利润较上年同期下降所致。公司总资产1,029,250,500.49元，较上年同期下降2.64%，主要是其他应收款减少所致；净资产592,116,097.74元，较上年同期增加15.16%；每股净资产1.67元，较上年同期增加15.16%；主要是累积归属于上市公司股东的净利润的增加所致。

报告期内，公司主要开展了以下重点工作：

（一）向装配式建筑综合服务商转型

为实现公司向装配式建筑综合服务商转型的发展战略，公司把业务发展聚焦于装配式综合方案提供，公司将提升在绿色、低碳、智慧的未来建筑领域前中后期综合服务的能力，加快公司的转型升级步伐，优化公司在新型集成建筑领域的产业布局，增强装配式建筑体系承揽境内外业务的能力，扩大上市公司整体业务规模，提升上市公司盈利水平。

（二）公司注重提高营销团队的职业素质，提升市场开拓能力，完善已建立的区域营销机构，积极策划适宜的市场开发方案，增强市场应变能力，以争取更大的市场空间。

公司将适应装配式建筑领域不断发展变化的市场和政策环境，继续以不断创新整体解决方案，并将其作为公司品牌的核心价值，持续提高公司整体服务水平和解决方案水平，向社会推广“低碳、绿色、节能、环保”理念，提高公司及方案的认知度；重视国家重点工程、重点项目及行业领域龙头企业客户示范带动效应，实现品牌价值的提升，提升品牌美誉度，持续提高目标市场占有率。借助BIM引发的行业变革，从改变产业链条位置的角度，以全新的模式开拓市场，形成市场开拓模式的创新。

（三）坚持自主创新，

2019年，公司继续沿着创新的道路，围绕市场需求，继续增加研发投入，加强研发队伍建设，围绕装配式建筑综合服务商，着力装配式建筑综合服务体系，开发具有自主知识产权、适应并引导市场需求的高技术产品，为提升公司核心竞争力提供了有力的保障。

公司现拥有发明专利25项，实用新型专利9项，美国专利3项，外观设计专利18项，软件著作权89项。

（四）进一步加强内控制度建设，提高管理效率

报告期内，公司持续改进运营管理体系，提高管理效率，严格按照相关法律法规、规范性文件的要求，不断完善内控制度，开展内部审计，强化风险控制。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用 不适用

1.财政部2017年3月31日修订发布了《企业会计准则第22号—金融工具确认和计量》(财会[2017]7号)、《企业会计准则第23号—金融资产转移》(财会[2017]8号)、《企业会计准则第24号—套期会计》(财会[2017]9号)，2017年5月2日修订发布了《企业会计准则第37号—金融工具列报》(财会【2017】14号)，要求在境内上市公司自2019年1月1日执行以上四项“新金融工具准则”。根据上述文件要求，公司需对原采用的相关会计政策进行相应变更，自2019年1月1日起按新金融工具准则要求进行财务报告的披露。本次变更主要内容为：在金融资产分类与计量方面，新金融工具准则要求金融资产基于其合同现金流量特征及企业管理该等资产的业务模式分类为“以摊余成本计量的金融资产”、“以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产”和“以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产”三大类别，取消了原金融工具准则中贷款和应收款项、持有至到期投资和可供出售金融资产等分类。权益工具投资一般分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产，

也允许将非交易性权益工具投资指定为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产，但该指定不可撤销，且在处置时不得将原计入其他综合收益的累计公允价值变动额结转计入当期损益。在减值方面，新金融工具准则有关减值的要求适用于以摊余成本计量的金融资产、以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产、租赁应收款和财务担保合同。新金融工具准则要求采用预期信用损失模型确认信用损失准备，以替代原先的已发生信用损失模型。新减值模型采用三阶段模型，依据相关项目自初始确认后信用风险是否发生显著增加，信用损失准备按12个月内预期信用损失或者整个存续期的预期信用损失进行计提。本公司对由收入准则规范的交易形成的全部应收账款及长期应收款，以及由《企业会计准则第21号——租赁》规范的交易形成的应收融资租赁款，按照相当于整个存续期内预期信用损失的金额计量损失准备。

序号	受影响的报表项目名称	影响2019年1月1日合并报表	影响2019年1月1日母公司报表
		金额(元)	金额(元)
		增加+/减少-	增加+/减少-
1	可供出售金融资产	-5,000,000.00	-5,000,000.00
	其他权益工具投资	5,000,000.00	5,000,000.00

2. 本公司从编制2019年度中期财务报表起执行财政部于2019年4月30日颁布的《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》(财会〔2019〕6号，以下简称“财会6号文件”)。财会6号文件对一般企业财务报表格式进行了修订，将应收账款及应收票据项目拆分为“应收账款”及“应收票据”项目，“应付账款及应付票据”拆分为“应付账款”及“应付票据”项目；对于已执行新金融工具准则的企业，新增“应收款项融资”项目，用于反映新金融工具准则下以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的应收票据及应收账款；将“信用减值损失”、“资产减值损失”调整为计算营业利润的加项，损失以“-”列示；新增“以摊余成本计量的金融资产终止确认收益”，用于反映企业因转让等情形导致终止确认以摊余成本计量的金融资产而产生的利得或损失。

序号	受影响的报表项目名称	影响2018年12月31日合并报	影响2018年12月31日母公司报
		表金额(元)	表金额 (元)
		增加+/减少-	增加+/减少-
1	应收票据	4,281,595.95	2,200,000.00
	应收账款	232,129,302.17	87,159,791.66
	应收票据及应收账款	-236,410,898.12	-89,359,791.66
2	应付票据	0.00	0.00
	应付账款	63,406,028.67	23,734,708.86
	应付票据及应付账款	-63,406,028.67	-23,734,708.86
		影响2018年6月30日合并报表	影响2018年6月30日母公司报表
		金额 (元)	金额 (元)
		增加+/减少-	增加+/减少-
	将“资产减值损失”项目自“其他收益”项目前下移至“公允价值变动收益”项目后，由利润表减项变为利润表加项（损失以“-”号填列）。	资产减值损失 -15,582,864.28	-22,802,951.46
		资产减值损失（损失以“-”号填列） 15,582,864.28	22,802,951.46

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。